2) — *Dominus noster summus Pontifex habet plenitudinem potestatis in spiritualibus, unde pro libertate Ecclesiae et pro ipso ego et omnes fratres sacri Collegii aunderemus et vellemus exponere corpora nostra et vitam nostram. Item planum est, quod nullus debet revocare in dubium, quin possit judicare de omni temporalis ratione peccati. Scriptum est: Fecit Deus duo luminaria magna, luminare majus, ut praeeset diei et luminare minus, ut praeeset nocti. Sunt enim duae jurisdictiones, spiritualis et temporalis. Jurisdictionem spiritualem principaliter habet Summus Pontifex, et illa fuit tradita a Christo Petro et summis Pontificibus successoribus ejus: jurisdictionem temporalem habent Imperator et alii reges, tamen de omni temporalis habet cognoscere Summus Pontifex et judicare ratione peccati. Unde dico, quod jurisdictio temporalis potest considerari prout competit alicui ratione actus et usus, vel prout competit alicui de jure. Unde jurisdictio temporalis competit Summo Pontifici, qui est vicarius Christi et Petri, de jure. Unde qui dicit contrarium, impingit in illum articulum: „Judicaturus est vivos et mortuos“ et in illum etiam praedictum: „Sanctorum communionem.“ Sed jurisdictio temporalis quantum ad usum et quantum ad executionem actus non competit ei, unde dictum est Petro: „Converte gladium in vaginam.“ Unde videtur modo, quod Dominus Rex Francorum non habet materiam conquerendi. Dupuy l. c.*

3) So ist wohl der Ausdruck principaliter zu verstehen.

zutreten, wo es sich um die Verletzung des christlichen Sittengesetzes handele <sup>1)</sup>. Daraus schließt er, nachdem er zwischen dem Rechte an sich, und der Befugniß, es auszuüben, unterschieden hat, daß dem Papste de jure die weltliche Jurisdiction zusteht, aber nicht so deren wirkliche Ausübung. Die beiden angeführten Stellen des apostolischen Glaubensbekenntnisses sind höchst bezeichnend für diese Auffassung. Sie bemessen den Umfang der Jurisdiction des Statthalters Christi nach der unbeschränkten Gewalt des Richters über die Todten und die Lebendigen, und nach jener wesentlichen Eigenschaft der Kirche, gemäß welcher sie eine wahre, sichtbare, unabhängige und in sich selbst bestehende Gesellschaft ist. Denn nur das kann wohl gemeint sein, wenn hier von der „Gemeinschaft der Heiligen“ gesprochen wird.

Es ist demnach ganz gewiß vollkommen richtig zu behaupten und zu betonen, wie die Decretale Unam sanctam mit keinem Worte davon rede, daß die weltliche Gewalt der Fürsten diesen von der Kirche übertragen sei; da vielmehr an das Wort des Apostels erinnert wird, daß alle Gewalt von Gott und göttlicher Anordnung sei <sup>2)</sup>. Aber weniger gerechtfertigt erscheint es nach unserm Dafürhalten, die Worte der Bulle dahin deuten zu wollen, daß das weltliche Schwert lediglich „in der Gewalt der Kirche“ sei, gleichsam ihr nur zur Verfügung stehe, ihr aber nicht gegeben sei, nicht angehöre <sup>3)</sup>. Denn mit dieser Annahme — wenn sie überhaupt mehr als eine allzu subtile sprach-